---

<sup>178</sup> Cf. *ibid.*, p. 118.

<sup>179</sup> Cf. *ibid.*

<sup>180</sup> ASCOV IV/VI, p. 434.

<sup>181</sup> *Ibid.*, p. 434. Les mots ou parties de mots qui sont nouveaux dans le texte sont signalés en italiques dans les actes mêmes.

<sup>182</sup> ASCOV IV/VII, p. 234-314.

<sup>183</sup> *Ibid.*, p. 373-376.

<sup>184</sup> *Ibid.*, p. 374 : « Non admittitur propter quaestiones interpretationis ». Cf. J. MOURoux, « Situation et signification du Chapitre I », p. 234. L'auteur évoque ce fait pour souligner à quel point la notion de l'*imago Dei* reste mystérieuse et que les interprétations des exégètes divergent sur ce point.

Le 2 décembre, le texte fut de nouveau distribué aux pères conciliaires. Le 4 décembre, les différentes parties furent votées et le 6 décembre 1965, le vote final du schéma entier acheva ce travail considérable.

#### 4. L'*IMAGO DEI* DANS LE TEXTE FINAL DE *GAUDIUM ET SPES*

Dans la constitution pastorale<sup>185</sup>, nous trouvons finalement neuf mentions de l'*imago Dei*, principalement dans le premier chapitre qui a pour objectif d'indiquer les aspects essentiels d'une anthropologie théologique<sup>186</sup>, ou plutôt d'une théologie de la création de l'être humain (c'est-à-dire d'une anthropologie théologique dans l'ordre de la création).

##### 4.1. L'*imago Dei* dans *Gaudium et Spes* 12

Nous reproduisons ici la version finale de GS 12 qui ouvre le premier chapitre de la première partie de la constitution<sup>187</sup>. Il s'agit du principal passage de la constitution pastorale, ainsi que de tous les textes de Vatican II, qui non seulement mentionne mais développe véritablement le thème de l'*imago Dei* :

12. (*De homine ad imaginem Dei*). Secundum credentium et non credentium fere concordem sententiam, omnia quae in terra sunt ad hominem, tamquam ad centrum suum et culmen, ordinanda sunt.

Quid est autem homo ? Multas opiniones de seipso protulit et profert, varias et etiam contrarias, quibus saepe vel se tamquam absolutam regulam exaltat vel usque ad desperationem deprimit, exinde anceps et anxius. Quas quidem difficultates Ecclesia persentiens, a Deo revelante instructa eisdem responsum afferre potest, quo vera hominis condicio delineetur, explanentur eius infirmitates, simulque eius dignitas et vocatio recte agnosci possint.

Sacrae enim Litterae docent hominem « ad imaginem Dei » creatum esse, capacem suum Creatorem cognoscendi et amandi, ab eo tamquam dominum super omnes creaturas

---

<sup>185</sup> Nous faisons référence au *textus approbatus* de la constitution pastorale *De Ecclesia in mundo huius temporis* dans ASCOV IV/VII, p. 733-803.